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ABSTRAKT

PĜedkládaná bakaláĜská práce je zamČĜena na modelování úniku nebezpečné chemické lát-

ky z vybraného technologického zaĜízení – chladícího zaĜízení zimního stadionu. První

část, teoretická, se zabývá rozborem současného stavu a platné legislativy v oblasti preven-

ce závažných havárií v EU a v České republice, zhodnocením nehodových událostí spoje-

ných s únikem nebezpečné chemické látky za období posledních 10 let, faktory ovlivňují-

cími jejich šíĜení v atmosféĜe a fyzikálními modely úniku a rozptylu chemických látek.

Poslední kapitola v teoretické části je vČnována softwarovým nástrojĤm. Druhá část, prak-

tická, je zamČĜena na samotné modelování úniku amoniaku z chladícího zaĜízení zimního

stadionu pomocí pĜedpisu CO-51-5, programĤ ůLOHů a TerEx, jejich výsledku a analýze.

Na závČr je zde uveden návrh opatĜení k zvýšení účinnosti ochrany obyvatelstva.

Klíčová slova: SEVESO, rozptyl, únik, modelování, softwarové nástroje, TerEx, ůLOHů.

ABSTRACT

The Bachelor’s thesis is focused on modeling the release of hazardous chemicals from the

selected process equipment - cooling equipment ice hockey arena. The first part is theoreti-

cal and deals with the analysis of the current status and legislation in force in preventing

serious accidents in the EU and in the Czech Republic, the evaluation of accidents associ-

ated with leakage of hazardous chemicals over the last 10 years, the factors influencing

their propagation in the atmosphere and physical models of leakage and scattering of che-

micals. The last chapter of the theoretical part is devoted to software tools. The second part

is practical, is focused on modeling ammonia leak from the cooling device using ice hoc-

key arena prescription CO-51-5, programs ALOHA and TerEx, their results and analysis.

In conclusion, there is set out proposal to increase the effectiveness of the protection of the

population.
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ÚVOD

Již od období prĤmyslové revoluce a zvláštČ pak ve 20. století je možno pozorovat stále

vČtší rozvoj chemického prĤmyslu, vyšší roční produkci rozmanitých chemických látek a

smČsí. Rozmach chemické výroby pokračuje i v současné dobČ a jen tČžko si lze pĜedstavit

fungující vyspČlý svČt bez chemického odvČtví.

Ruku v ruce se stoupajícím množstvím chemikálií roste, i pĜes permanentní vylepšování

stávajících technologií a zavádČní nových bezpečnostních postupĤ, riziko nežádoucího

úniku nebezpečných látek do okolí.

Moderní společnost si je vČdoma podílu své spoluzodpovČdnosti za ochranu života, zdraví

a majetku lidí i životního prostĜedí pĜed následky chemických havárií. Díky tomu se neu-

stále zvyšuje dĤraz kladený nejen na bezpečnost nakládání s chemickými látkami, ale i na

následná opatĜení v pĜípadČ havárie.

K pĜípravČ a pĜijetí adekvátních opatĜení je nutná znalost chování nebezpečných látek

v okolí místa úniku a v prostoru rozptylu. PomĤcku k odhadu jejich chování pĜedstavuje

nČkolik fyzikálních modelĤ, které popisují šíĜení látek v prostĜedí.

V současné dobČ existuje celá Ĝada moderních softwarových nástrojĤ určených k modelo-

vání rozptylu nebezpečných látek v ovzduší. Jejich validita je však rĤzná a pĜi rozhodování,

který nástroj použít, obvykle nemá uživatel k dispozici žádné podpĤrné informace. Žádný

oficiální rating ani tČch nejpoužívanČjších programĤ neexistuje a to i pĜes to, že odkazy na

možnost použití Ĝady programĤ pro účely modelování následkĤ prĤmyslových havárií lze

nalézt i v metodice Ministerstva životního prostĜedí.

Problematika modelování dosahu nebezpečných látek v ovzduší pĜedstavuje náročnou ob-

last, pro jejíž zvládnutí je nutná dokonalá znalost širokého spektra aspektĤ. Výsledky dobĜe

provedené rozptylové studie však mohou vynaložené úsilí vynahradit – umožňují totiž pro-

kazatelným zpĤsobem odhalovat podmínky, pĜi kterých se vzniklý oblak bude rozptylovat

nejpomaleji, a pĜedevším stanovovat bezpečné zóny, kde již lidé nebudou nebezpečnou

látkou ohroženi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZBOR SOUČůSNÉHO STůVU ů PLůTNÉ LEGISLůTIVY

PrĤmysl zpracovávající nebezpečné chemické látky musí plnit Ĝadu zákonných opatĜení.

Jednou z oblastí je prevence závažných havárií, pro kterou je určující právní úprava vychá-

zející z Ĝady tzv. smČrnic SEVESO. Nejprve to byla smČrnice Ř2/501/EEC ĚSEVESO Iě,

následnČ smČrnice ř6/Ř2/EC ĚSEVESO IIě, kterou Česká republika implementovala záko-

nem o prevenci závažných havárií č. 353/1řřř Sb., jenž byl pozdČji zrušen a nahrazen zá-

konem č. 5ř/2006 Sb. se zmČnami. Česká republika již dĜíve mČla zkušenosti s bezpečností

chemických provozĤ, ale zákon o prevenci závažných havárií pĜinesl provozovatelĤm nové

povinnosti, které do té doby nemuseli plnit. V oblasti chemických látek došlo v poslední

dobČ k ĜadČ zmČn, které postupnČ vcházejí v platnost. Hlavní je zmČna v systému klasifika-

ce nebezpečných látek, na které reaguje naĜízení ES č. 1272/200Ř o klasifikaci, označování

a balení látek a smČsí, tzv. naĜízení CLP a naĜízení Evropského parlamentu a Rady ES č.

1ř07/2006 tzv. REůCH Ěupravuje registraci, hodnocení, povolování a omezování chemiká-

liíě. Z tohoto dĤvodu bylo nutné Ĝadu právních pĜedpisĤ zmČnit anebo upravit. To vedlo k

revizi smČrnice SEVESO II, spolu s uvážením nČkterých oblastí, ve kterých se ukázala po-

tĜeba provést určité úpravy s cílem vyjasnit a aktualizovat nČkterá ustanovení smČrnice, a

zlepšit provádČní a prosazování smČrnice pĜi současném zachování nebo mírném zlepšení

úrovnČ ochrany zdraví a životního prostĜedí. Výsledkem úprav je smČrnice Evropského

parlamentu a Rady 2012/18/EU (SEVESO III) ze dne 4. 7. 2012 o kontrole nebezpečí zá-

važných havárií s pĜítomností nebezpečných látek a o zmČnČ a následném zrušení smČrnice

Rady 96/82/EC (SEVESO II). Tato smČrnice bude zrušena ode dne 1. 6. 2015. Členské

státy musí v oblasti prevence závažných havárií do 31. 5. 2015 uvést do souladu s novou

smČrnicí své právní pĜedpisy [1].

1.1 Evropská legislativa

V roce 1976 v italském chemickém závodČ ICMESA v Sevesu uniklo do ovzduší pĜibližnČ

20 kilogramĤ silnČ toxických dioxinĤ. Následkem havárie státy tehdejšího Evropského

společenství ĚESě pĜijaly jednotnou filozofii pro prosazování aktivní prevence prĤmyslo-

vých havárií, jež vyústily v pĜijetí smČrnice, která je označována jako smČrnice SEVESO

[2]. Dalšími naĜízeními zabývajícími se chemickými látkami v rámci Evropského spole-

čenství je naĜízení REůCH a naĜízení CLP.
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1.1.1 SmČrnice SEVESO

SmČrnice SEVESO I vČnovala zvýšenou pozornost ochranČ veĜejnosti a její informovanos-

ti. Stanovovala povinnost činit opatĜení k pĜedcházení nehod ve všech fázích výrobního

procesu. V neposlední ĜadČ udávala povinnost pĜedávat informace o nehodách vzniklých na

území daného státu. SmČrnice SEVESO II vycházela ze zkušeností po pĜijetí smČrnice

SEVESO I s tím rozdílem, že ve smČrnici SEVESO I byl kladen dĤraz pĜedevším na

ochranu človČka, smČrnice SEVESO II se zamČĜuje i na ochranu flóry a fauny. Zvýšený

dĤraz byl kladen také na havarijní a územní plánování, identifikaci možných domino efektĤ

a informování veĜejnosti a sousedních státĤ [3], [4]. Od 1. 6. 2015 vstupuje v platnost

smČrnice 2012/1Ř/EU ĚSEVESO IIIě. Mezi hlavní cíle smČrnice patĜí mimo jiné posílení

ustanovení týkajících se pĜístupu veĜejnosti k informacím o bezpečnosti, účast na rozhodo-


[…]


koncentrace látky v této nejvzdálenČjší zónČ dosahuje hodnoty 210 mg/m3. Ohrožení osob

toxickou látkou bylo stanoveno do vzdálenosti 1027 m od místa havárie. Do této vzdále-

nosti je nezbytné provést evakuaci osob. Tato získaná hodnota koresponduje s hodnotami

získanými programem ůLOHů a provádČcím pĜedpisem CO-51-5.

Z výstupních dat lze vyčíst, že výsledné hodnoty jednotlivých softwarových programĤ a

provádČcího pĜedpisu jsou podobné.

Na základČ provedených výpočtĤ lze konstatovat, že pĜípadná havárie s únikem amoniaku

do ovzduší pĜedstavuje pro obyvatele mČstské části Vršovice v Praze 10 pĜijatelné spole-

čenské riziko, alespoň za podmínek, jež byly modelovány v této bakaláĜské práci.
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8 NÁVRH OPůTěENÍ K ZVÝŠENÍ ÚČINNOSTI OCHRANY

OBYVATELSTVA

Cílem prevence závažných havárií je co nejvíce snížit závažnost a četnost prĤmyslových

nehod a havárií a jejich dopadĤ na obyvatelstvo. V rámci této problematiky se stále objevu-

jí oblasti, ve kterých jsou možné určité zmČny, které mohou ke zlepšení současné situace

výraznČ pĜispČt. Jedná se o činnosti a prevence, díky kterým by bylo dosaženo maximální

možné bezpečnosti. V následující části bakaláĜské práce jsou navrženy opatĜení, díky nimž

by mČlo dojít k zvýšení účinnosti ochrany obyvatelstva.

 častČjší preventivní servis a údržba zásobníku, ventilĤ a kompresorĤ, z hlediska

eliminace možného pĜetlaku v primárním okruhu chlazení s amoniakem,

 vyšší zabezpečení objektu strojovny ĚnapĜ. elektronický zabezpečovací systémě pro-

ti vandalismu pĜípadnČ násilnému vniknutí do strojovny,

 nevyužívat strojovnu chlazení jako skladištČ,

 provádČt pravidelná školení a pravidelná cvičení na vznik potencionální havárie,

 využívání dostupných informačních zdrojĤ, včetnČ informací od dodavatelĤ,

 prostĜednictvím kabelové televize odvysílat minimálnČ jednou za pĤl roku natoče-

nou pĜípadovou situaci, ze které bude zĜejmé, jak reagovat, jak se chránit a jak po-

stupovat v pĜípadČ ohrožení,

 prostĜednictvím útvaru prevence mČstské policie Praha zvýšit informovanost žákĤ

mateĜských škol a základních škol formou pĜednášek a praktických cvičení,

 prostĜednictvím pĜíloh novin vydávaných mČstskou částí Praha 10 informovat oby-

vatele, jak se mají chovat v pĜípadČ vzniku mimoĜádné situace.
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ZÁVċR

V rámci bakaláĜské práce byly postupnČ shromáždČny dostupné podklady k pĜedloženému

tématu. Po jejich prostudování, zhodnocení a utĜídČní byly vybrány relevantní informace,

které se použily pĜi zpracování teoretické části bakaláĜské práce, ve které je popsán součas-

ný stav a základní platná legislativa v rámci Evropské unie a České republiky a její další

provádČcí právní pĜedpisy, které se této problematiky týkají. Tím bylo dosaženo prvního

stanoveného cíle, což tvoĜilo nezbytný základ pro naplnČní cíle druhého a to zhodnotit ne-

hodové události spojené s únikem nebezpečné chemické látky za období posledních 10 let.

Únik nebezpečných chemických látek je ovlivnČn celou Ĝadou faktorĤ. KromČ fyzikálních a

chemických vlastností samotné chemické látky, mají na účinnost vliv i další faktory, které

souvisejí s problematikou šíĜení plynných látek v pĜízemní vrstvČ atmosféry. Tím byl spl-

nČn další cíl a to popsat faktory ovlivňující rozptyl látek v atmosféĜe.

Smyslem použití moderních softwarových nástrojĤ v analýze rizik a havarijním plánování

je provedení celého spektra výpočtĤ potĜebných pro stanovení dosahu zraňujících koncen-

trací nebezpečné látky, tedy koncentrací, které mohou pĜi úniku poškodit zdraví človČka

anebo pĜivodit smrt. Pro účely bakaláĜské práce byly vybrány softwarové programy

ALOHA a TerEx. Ty byly spolu s provádČcím pĜedpisem CO-51-5 následnČ použity pro

modelování dosahu nebezpečné chemické látky do ovzduší pĜi havárii technologického

zaĜízení, čímž byl splnČn další cíl.

Cílem prevence závažných havárií je co nejvíce snížit závažnost a četnost prĤmyslových

nehod a havárií a jejich dopadĤ na obyvatelstvo. V rámci této problematiky se stále objevu-

jí oblasti, ve kterých jsou možné určité zmČny, které mohou ke zlepšení současné situace

výraznČ pĜispČt, proto jsou na závČr bakaláĜské práce uvedeny návrhy opatĜení k zvýšení

účinnosti ochrany obyvatelstva, čímž byl splnČn poslední cíl.

Hlavním cílem bakaláĜské práce je zdĤraznit riziko možného úniku amoniaku

z technologického zaĜízení – chladícího zaĜízení a upozornit na rozsah jeho pĤsobení jak na

území, tak na obyvatelstvo. Tento cíl byl dle mého názoru splnČn.

V zájmu naší dobré vĤle bychom mČli dČlat vše proto, aby nedocházelo k četnČjším vzni-

kĤm mimoĜádných událostí. V pĜípadČ vzniku mimoĜádné události se snažit, aby následné

dopady byly co nejmenší, protože tyto události zanechávají následky nejenom na našem

zdraví a životech, ale i na okolí, ve kterém žijeme.
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