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Jméno a příjmení studenta: Lukáš Valuch

Oponent bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Modelování dosahu zraňujících koncentrací nebezpečných

chemických látek v ovzduší

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Lukáš Valuch zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma

v rozsahu 63 stran textu doplněného 9 obrázky, 2 tabulkami, 9 grafy a 3 přílohami. Práce je

členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části.

Při zpracování bakalářské práce se student nevyhnul formálním chybám. Lze konstatovat,

že nebylo dodrženo pravidlo nekončit řádky větnými spojkami, nebo číselnou hodnotou bez

veličiny, taky používá zastaralou terminologii např. na str. 15 „jiných havárií s výronem

nebezpečných látek“ (správně „ s únikem nebezpečných látek“) a na str. 20, 34 „v oblaku

zamořeného vzduchu“ (správně „kontaminovaného vzduchu“). Na str. 13 u Zák. č. 59/2006

Sb., píšete, že tento zákon v současné době 158 objektů skupin A a B.Špatně, protože zákon

neuvádí žádné počty podniků po skupinách, ty se mění na základě zařazení objektu jeho

provozovatelem. Na str. 34, 41 nedokončen výpočet dle předpisu CO-51-5, byla zde

vypočtena hloubka kontaminace, ale bez teplotně závislého korekčního faktoru „N“, který
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pak měl být dosazen do vzorce. Celkově je možno práci hodnotit jako dobrou. Přes uvedené

výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká jsou tedy skutečně vypočteny zóny dle předpisu CO-51-5?

2. Která ze třech použitých metod vyhodnocení se Vám jeví jako nejpřesnější (nejbližší

k realitě) a proč?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně